

Sommaire de l'information financière

Exercice terminé le 31 décembre 2024

Ce sommaire de l'information financière est extrait automatiquement du rapport financier déposé au conseil et attesté par le trésorier, sans possibilité de modifications.

SOMMAIRE DES RÉSULTATS À DES FINS FISCALES
EXERCICE TERMINÉ LE 31 DÉCEMBRE 2024

		2024		2023
		Budget	Réalisations	Réalisations
Revenus				
Fonctionnement	1	16 587 859	16 729 825	14 955 331
Investissement	2		4 145 111	246 965
	3	16 587 859	20 874 936	15 202 296
Charges	4	14 240 668	17 524 912	16 872 017
Excédent (déficit) lié aux activités	5	2 347 191	3 350 024	(1 669 721)
Moins : revenus d'investissement	6 (	)(	4 145 111)(	246 965)
Excédent (déficit) de fonctionnement de l'exercice avant conciliation à des fins fiscales	7	2 347 191	(795 087)	(1 916 686)
Éléments de conciliation à des fins fiscales				
Amortissement des immobilisations corporelles et des actifs incorporels achetés	8		3 351 909	3 267 419
Financement à long terme des activités de fonctionnement	9			
Remboursement de la dette à long terme	10 (	2 120 700)(	1 852 800)(	1 980 782)
Affectations				
Activités d'investissement	11 (	36 500)(	23 841)(	)
Excédent (déficit) accumulé	12	(189 991)	(140 793)	810 698
Autres éléments de conciliation	13		(10 833)	
	14	(2 347 191)	1 323 642	2 097 335
Excédent (déficit) de fonctionnement de l'exercice à des fins fiscales	15		528 555	180 649

Extrait du rapport financier, pages S12 et S13

SOMMAIRE DE LA SITUATION FINANCIÈRE
AU 31 DÉCEMBRE 2024

		2024	2023
Actifs financiers			
Trésorerie et équivalents de trésorerie	1	176 384	93 677
Débiteurs	2	9 698 364	5 620 004
Prêts	3		
Placements de portefeuille	4		
Autres	5		
	6	9 874 748	5 713 681
Passifs			
Insuffisance de trésorerie et d'équivalents de trésorerie	7		
Emprunts temporaires	8	4 123 538	1 230 000
Créditeurs et charges à payer	9	2 606 413	1 686 019
Revenus reportés	10	765 120	708 629
Dette à long terme	11	28 532 316	29 155 665
Passif au titre des avantages sociaux futurs	12		
Autres	13		
	14	36 027 387	32 780 313
Actifs financiers nets (dette nette)	15	(26 152 639)	(27 066 632)
Actifs non financiers			
Immobilisations corporelles	16	52 989 758	50 481 545
Autres	17	494 562	566 744
	18	53 484 320	51 048 289
Excédent (déficit) accumulé	19	27 331 681	23 981 657

Extrait du rapport financier, page S8

DÉTAIL DE L'EXCÉDENT (DÉFICIT) ACCUMULÉ
AU 31 DÉCEMBRE 2024

		2024	2023
Excédent (déficit) de fonctionnement non affecté	1	761 099	236 584
Excédent de fonctionnement affecté			
▪ Aqueduc	2.1	18 000	18 000
▪ Aide à la jeunesse	2.2	3 792	3 792
▪ Disposition des boues	2.3	11 970	11 970
▪ Déneigement	2.4	9 934	9 934
▪ Mesure d'urgence	2.5	10 000	10 000
▪ Équilibre budgétaire	2.6		
	3	53 696	53 696
Réserves financières			
▪	4.1		
Fonds réservés			
Fonds de roulement	5	1 206 528	1 223 423
Soldes disponibles des règlements d'emprunt fermés	6	665 165	665 165
Fonds local d'investissement	7		
Fonds local de solidarité	8		
Fonds réservé aux dépenses liées à la tenue d'une élection	9	50 000	65 000
Autres			
▪	10.1		
Dépenses constatées à taxer ou à pourvoir	11 (	) (	)
Financement des investissements en cours	12	(1 958 865)	(1 955 256)
Investissement net dans les immobilisations et autres actifs	13	26 554 058	23 693 045
Gains (pertes) de réévaluation cumulés	14		
	15	27 331 681	23 981 657

Extrait du rapport financier, page S23

SOMMAIRE DE L'ENDETTEMENT TOTAL NET À LONG TERME
AU 31 DÉCEMBRE 2024

		2024
Endettement net à long terme de l'administration municipale	1	28 394 565
Endettement total net à long terme (compte tenu de l'agglomération s'il y a lieu)	2	28 675 060
<i>Extrait des Autres renseignements financiers non audités, page S25</i>		

SOMMAIRE DE L'ANALYSE DE LA DETTE À LONG TERME
AU 31 DÉCEMBRE 2024

		2024	2023
Dette à long terme à la charge de l'organisme municipal			
Emprunts refinancés par anticipation	3		
Excédent accumulé affecté au remboursement de la dette	4		
Montant à la charge de l'ensemble des contribuables	5	24 802 850	24 985 750
Montant à la charge d'une partie des contribuables	6	1 632 850	1 802 750
Dette à long terme à la charge des tiers			
Gouvernement du Québec et ses entreprises	7	2 278 500	2 546 400
Gouvernement du Canada et ses entreprises	8		
Autres	9		
Dette en cours de refinancement / Reclassement / Redressement	10		
	11	28 714 200	29 334 900

Extrait des Autres renseignements financiers non audités, page S37

SOMMAIRE DES REVENUS
EXERCICE TERMINÉ LE 31 DÉCEMBRE 2024

		2024		2023
		Budget	Réalisations	Réalisations
Fonctionnement				
Taxes	12	13 541 930	13 572 399	12 578 828
Compensations tenant lieu de taxes	13	149 000	152 996	145 182
Quotes-parts	14			
Transferts	15	1 221 113	1 044 014	688 803
Services rendus	16	749 916	368 230	504 662
Imposition de droits, amendes et pénalités, revenus de placements de portefeuille	17	803 400	1 399 827	903 432
Autres	18	122 500	192 359	134 424
	19	16 587 859	16 729 825	14 955 331
Investissement				
Taxes	20			
Quotes-parts	21			
Transferts	22		4 145 111	246 965
Autres	23			
	24		4 145 111	246 965
	25	16 587 859	20 874 936	15 202 296

Extrait du rapport financier, page S12

SOMMAIRE DES CHARGES
EXERCICE TERMINÉ LE 31 DÉCEMBRE 2024

		Budget 2024		Réalizations 2024		Réalizations 2023
		Sans ventilation de l'amortissement	Sans ventilation de l'amortissement	Ventilation de l'amortissement	Total	
Administration générale	1	2 411 715	2 459 969	80 552	2 540 521	2 809 648
Sécurité publique						
Police	2	841 605	852 221		852 221	838 171
Sécurité incendie	3	1 626 602	1 620 228	181 913	1 802 141	1 561 081
Autres	4	142 836	107 714		107 714	144 503
Transport						
Réseau routier	5	3 117 411	3 099 005	1 844 976	4 943 981	4 997 728
Transport collectif	6	71 601	71 601		71 601	72 212
Autres	7					
Hygiène du milieu						
Eau et égout	8	552 526	638 563	765 796	1 404 359	987 466
Matières résiduelles	9	1 195 251	1 221 806		1 221 806	1 192 748
Autres	10	265 898	245 714		245 714	222 659
Santé et bien-être	11	13 500	8 828		8 828	12 000
Aménagement, urbanisme et développement						
Aménagement, urbanisme et zonage	12	663 228	611 950		611 950	595 065
Promotion et développement économique	13	137 135	135 772		135 772	129 259
Autres	14					
Loisirs et culture	15	2 205 280	1 869 362	478 672	2 348 034	2 297 189
Réseau d'électricité	16					
Frais de financement	17	996 080	1 230 270		1 230 270	1 012 288
Effet net des opérations de restructuration	18					
	19	14 240 668	14 173 003	3 351 909	17 524 912	16 872 017
Amortissement des immobilisations corporelles et des actifs incorporels achetés	20		3 351 909 (	3 351 909)		
	21	14 240 668	17 524 912		17 524 912	16 872 017

Extrait du rapport financier, page S28

SOMMAIRE DE L'EXCÉDENT (DÉFICIT) D'INVESTISSEMENT À DES FINS FISCALES
EXERCICE TERMINÉ LE 31 DÉCEMBRE 2024

		2024	2023
		Réalisations	Réalisations
Revenus d'investissement	1	4 145 111	246 965
Éléments de conciliation à des fins fiscales			
Immobilisations corporelles et actifs incorporels achetés - Acquisition	2 (	5 872 562)(	2 423 793)
Autres investissements - Émission ou acquisition	3 (	) (	)
Financement à long terme des activités d'investissement	4	1 500 000	2 825 600
Affectations			
Activités de fonctionnement	5	23 841	
Excédent accumulé	6	182 688	135 073
	7	(4 166 033)	536 880
Excédent (déficit) d'investissement de l'exercice à des fins fiscales	8	(20 922)	783 845

Extrait du rapport financier, page S14